
 
737233 – Duda-Epureni, Judeţul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1                                                                            

tel. 0235 - 480169 / fax  0235 - 480169 
Nr. 18 / 28.01. 2014                 
                                                                                                      Hotărârea se  adoptă              
                                                                                                  cu votul a 2/3din numărul   
                                                                                                     consilierilor   în funcţie                                                                                                                                                     
 
                             PROIECT DE HOTĂRÂRE           
  privind trecerea din  domeniului  privat în domeniul public al comunei 
Duda-Epureni  , a  terenului în suprafaţă de 3070 mp (CF 70130) situat în 
localitatea Epureni   
  
            Având în vedere : 

• Expunerea de motive a primarului comunei Duda-Epureni 
nr.17/28.01.2014 ; 

• Raportul  de specialitate nr.16/28.01.2014 ; 
• Raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local Duda-Epureni ; 
• Hotărârea Consiliului local Duda-Epureni  nr.30/27.11.2008 privind 

stabilirea unor bunuri care fac parte din domeniul privat al comunei Duda-
Epureni , judeţul Vaslui ; 

            În  conformitate cu prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea 
publică şi regimul juridic al acesteia , modificată şi completată ulterior ; art 858 
şi art.863 lit.e din Legea 287/2009 privind Codul civil ; art 10 , art.36 alin.2 lit.c 
şi art.120 din Legea nr.215/2001 republicată , privind administraţia publică 
locală , modificată şi completată ulterior ; 
            În temeiul  art.45 alin.(3) ,art.49 şi  art.115alin.(1) lit.b , din Legea 
nr.215/2001 republicată , privind administraţia publică locală , modificată şi 
completată ulterior ; 
 
     CONSILIUL  LOCAL  al comunei Duda-Epureni , judeţul Vaslui ; 
 
 
                                   H O T Ă R Ă Ş T E : 
    
    Art.1. (1) – Se aprobă trecerea  din  domeniului privat în domeniul public al 
comunei Duda-Epureni  , a  terenului în suprafaţă de 3070 mp situat în 
localitatea Epureni (CF 70130 UAT Duda-Epureni ) ,având datele de 
identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre . 
           



            (2) – Trecerea terenului din domeniului privat în domeniul public al 
comunei Duda-Epureni  , se face în vederea accesării unui proiect finanţat prin 
Grupul de Acţiune Locală Moldo-Prut –Măsura 413.22   .          
  
 Art.2 .- Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului privat al comunei Duda-
Epureni se va modifica în conformitate cu art.1 din prezenta hotărâre .  
 
  Art.3 .- Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public  al comunei Duda-
Epureni se va  completa în conformitate cu art.1 din prezenta hotărâre . 
 
   Art.4.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul 
comunei Duda-Epureni . 
 
                                                                        Duda-Epureni 28.01.2014 
 
 
 
Total consilieri 13 
Prezenţi  0 
Pentru 0 
Împotrivă  0 
Abţineri  0 
 

 
 

Iniţiator  ,                                                               Avizat pentru  legalitate , 
 Primar                                                     Secretarul comunei Duda-Epureni 
PETRICĂ CHIRIAC                                                Pivniceru  Carmen   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
737233 – Duda-Epureni, Judeţul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1                                                                            

tel. 0235 - 480169 / fax  0235 - 480169 
                 
                                                                                                          Hotărârea s-a  adoptat              
                                                                                                            cu votul a 13 din 13    
                                                                                                           consilieri   în funcţie                                                                                                                                                     
 
                                      HOTĂRÂREA  Nr.5           
  privind trecerea din  domeniului  privat în domeniul public al comunei 
Duda-Epureni  , a  terenului în suprafaţă de 3070 mp (CF 70130) situat în 
localitatea Epureni   
  
            Având în vedere : 

• Expunerea de motive a primarului comunei Duda-Epureni 
nr.17/28.01.2014 ; 

• Raportul  de specialitate nr.16/28.01.2014 ; 
• Raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local Duda-Epureni ; 
• Hotărârea Consiliului local Duda-Epureni  nr.30/27.11.2008 privind 

stabilirea unor bunuri care fac parte din domeniul privat al comunei Duda-
Epureni , judeţul Vaslui ; 

            În  conformitate cu prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea 
publică şi regimul juridic al acesteia , modificată şi completată ulterior ; art 858 
şi art.863 lit.e din Legea 287/2009 privind Codul civil ; art 10 , art.36 alin.2 lit.c 
şi art.120 din Legea nr.215/2001 republicată , privind administraţia publică 
locală , modificată şi completată ulterior ; 
            În temeiul  art.45 alin.(3) ,art.49 şi  art.115alin.(1) lit.b , din Legea 
nr.215/2001 republicată , privind administraţia publică locală , modificată şi 
completată ulterior ; 
 
     CONSILIUL  LOCAL  al comunei Duda-Epureni , judeţul Vaslui ; 
 
 
                                        H O T Ă R Ă Ş T E : 
    
    Art.1. (1) – Se aprobă trecerea  din  domeniului privat în domeniul public al 
comunei Duda-Epureni  , a  terenului în suprafaţă de 3070 mp situat în 
localitatea Epureni (CF 70130 UAT Duda-Epureni ) ,având datele de 
identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre . 
           



            (2) – Trecerea terenului din domeniului privat în domeniul public al 
comunei Duda-Epureni  , se face în vederea accesării unui proiect finanţat prin 
Grupul de Acţiune Locală Moldo-Prut –Măsura 413.22   .          
  
 Art.2 .- Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului privat al comunei Duda-
Epureni se va modifica în conformitate cu art.1 din prezenta hotărâre .  
 
  Art.3 .- Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public  al comunei Duda-
Epureni se va  completa în conformitate cu art.1 din prezenta hotărâre . 
 
   Art.4.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul 
comunei Duda-Epureni . 
 
                                                                               Duda-Epureni 30.01.2014 
 
 
 
Total consilieri 13 
Prezenţi  13 
Pentru 13 
Împotrivă  0 
Abţineri  0 
 
 
                                                                                 
 
 
 
Preşedinte de şedinţă  ,                                                    Contrasemnează  ,                                                                             
   Consilier                                                               Secretar com. Duda-Epureni       
Iordache Claudiu-Răzvan                                               Pivniceru Carmen                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                           Anexa la HCL ________  2014 
 
 
                                    DATELE  DE  IDENTIFICARE   
   ale  terenului în suprafaţă de 3070 mp  (CF 70130) – situat în localitatea 
Epureni   , care trece din domeniul  privat în domeniul public al comunei 
Duda-Epureni     
 
 
Nr.crt. Codul de 

Clasificare  
Denumirea 
bunului 

Adresa 
bunului 

Elemente 
de 
identificare 

Caracteristici 
tehnice 

Situaţia 
juridică 
actuală 

1 1.6.1 Teren 
intravilan 
(CF 70130 
UAT 
Duda-
Epureni  ) 

Sat 
Epureni 

N- teren 
proprietate 
Consiliul 
local 
S-teren 
proprietate  
Consiliul 
local 
E-teren 
proprietate  
Consiliul 
local  
V- teren  
proprietate 
Consiliul 
local 

 St = 
3070mp 
 
 

HCL30/2008 

 
                              
 
 
                                                                             Duda-Epureni 30.01.2014 
    
 
Preşedinte de şedinţă  ,                                                Contrasemnează  ,                                                                             
   Consilier                                                       Secretar com. Duda-Epureni       
Iordache Claudiu-Răzvan                                         Pivniceru Carmen     
 
 
 
 
 
 
 



                                                                ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 

PRIMARUL COMUNEI  DUDA-EPURENI 
737233 – Duda-Epureni, Judeţul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1                                                                            

tel. 0235 - 473888 / fax  0235 - 473888 
                   e-mail : primariadudaepureni@yahoo.com 
 
Nr.17 din 28.01. 2014 
 
 
                                      
                                        EXPUNERE  DE  MOTIVE   
       privind trecerea  din domeniului  privat în domeniul public al comunei 
Duda-Epureni , a  terenului în suprafaţă de 3070 mp(CF 70130)  situat în 
localitatea Epureni   
  
     În  vederea accesării unui proiect finanţat prin Grupul de Acţiune Locală 
Moldo-Prut –Măsura 413.22 , se impune  trecerea  din domeniului  privat în 
domeniul public al comunei Duda-Epureni , a  terenului în suprafaţă de 
3070 mp situat în localitatea Epureni  . 
   Proiectul este iniţiat având următorul temei legal : 

• Raportul  de specialitate nr.16/28.01.2014 ; 
• Raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local Duda-Epureni ; 
• Hotărârea Consiliului local Duda-Epureni  nr.30/27.11.2008 privind 

stabilirea unor bunuri care fac parte din domeniul privat al comunei Duda-
Epureni , judeţul Vaslui ; 
*  prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acesteia , modificată şi completată ulterior ; art 858 şi art.863 
lit.e din Legea 287/2009 privind Codul civil ; art 10 , art.36 alin.2 lit.c şi 
art.120 din Legea nr.215/2001 republicată , privind administraţia publică 
locală , modificată şi completată ulterior ; 

           *  art.45 alin.(3) ,art.49 şi  art.115alin.(1) lit.b , din Legea nr.215/2001 
republicată , privind administraţia publică locală , modificată şi completată 
ulterior 
  
   
                                                                    PRIMAR , 
                                                           PETRICĂ  CHIRIAC   
 
 
 
 
 
 



                                                                ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 

PRIMĂRIA COMUNEI  DUDA-EPURENI 
737233 – Duda-Epureni, Judeţul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1                                                                            

tel. 0235 - 473888 / fax  0235 - 473888 
                   e-mail : primariadudaepureni@yahoo.com 
 
Nr. 16 din 28.01. 2014 
                                                                                                                 SE  APROBĂ 
                                                                                                                      PRIMAR , 
                                                                                                          PETRICĂ  CHIRIAC 
 
 
 
                             RAPORT  DE  SPECIALITATE 
la proiectul  de hotărâre privind trecerea  din domeniului  privat în 
domeniul public al comunei Duda-Epureni , a  terenului în suprafaţă de 
3070 mp (CF 70130) situat în localitatea Epureni   
  
      Unităţile administrativ-teritoriale ,pot dobândi dreptul de proprietate privată 
asupra unui imobil  teren , prin ,,moduri specifice ,,  numai acestei forme de 
proprietate expres şi limitativ prevăzute de către lege , cât şi prin ,, orice mod 
prevăzut de lege ,, prin care se dobândeşte proprietatea bunurilor .  
     Astfel unul din modurile specifice este prevăzut de Legea nr.18/1991 , 
potrivit căreia temeiul legal al atestării suprafeţei de teren de 3070 mp situată în 
satul Epureni , ca apartenenţă la domeniul privat al comunei Duda-Epureni l-a 
constituit dispoziţiile art.36 alin.1 din Legea nr.18/1991 , care prevede 
următoarele : ,, Terenurile aflate în proprietatea statului , situate în intravilanul 
localităţilor şi care sunt în administrarea primăriilor , la data prezentei legi , trec 
în proprietatea comunelor  , oraşelor sau municipiilor , urmând regimul juridic 
al terenurilor prevăzute la art.26 ,, .În acest sens a fost adoptată Hotărârea 
Consiliului local Duda-Epureni  nr.30/27.11.2008 privind stabilirea unor bunuri 
care fac parte din domeniul privat al comunei Duda-Epureni , judeţul Vaslui . 
    În  vederea accesării unui proiect finanţat prin Grupul de Acţiune Locală 
Moldo-Prut –Măsura 413.22 , se impune  trecerea  din domeniului  privat în 
domeniul public al comunei Duda-Epureni , a  terenului în suprafaţă de 
3070 mp situat în localitatea Epureni  . 
   Potrivit art.3 alin.4 din Legea nr.213/1998 , domeniul public al comunelor este 
alcătuit din bunuri prevăzute la pct III din anexa la lege şi din alte bunuri de uz 
sau de interes public , declarate ca atare prin hotărârea consiliului local . 
Domeniul public este definit şi de art.858 Cod civil , ca fiind dreptul de 
proprietate ce aparţine statului sau unei unităţi administrativ teritoriale asupra 
bunurilor care , prin natura sau prin declaraţia legii , sunt de uz ori de interes 
public . De asemenea Codul civil în art.863 lit .e menţionează cazul de 



dobândire a dreptului de proprietate publică 

    Având în vedere cadrul legal prezentat , propun promovarea proiectului de 
hotărâre care să aibă ca obiect : 

, prin transferul unui bun din 
domeniul privat al unei unităţi administrativ –teritoriale în domeniul public al 
acesteia .  

• trecerea  din  domeniului privat în domeniul public al comunei Duda-
Epureni  , a  terenului în suprafaţă de 3070 mp situat în localitatea Epureni 
(CF 70130 UAT Duda-Epureni ) ,având datele de identificare prevăzute în 
anexa la prezentul raport  . 

• modificarea pe cale de consecinţă a inventarului bunurilor ce aparţin 
domeniului privat al comunei Duda-Epureni şi completarea inventarului 
bunurilor ce aparţin domeniului public  al comunei Duda-Epureni , prin 
hotărâri ulterioare  

           
  
    
 
                                                         Consilier superior , 
                                                              responsabil  urbanism                                                                                                                                       
                                                                PINTILIE  LIVIU  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


